*de rei uxoriae actione in ex stipulatu actionem transfusa vom §. 530.*

Taceat in ea *retentionum* verboritas. Quid enim opus est inducere *ob mores* retentionem, alio auxilio ex Constitutionibus introducto? vel ex qua causa *ob res donatas* retentio introducatur, cum sit donatori facultas per actionem in rem directam, vel per utilem, vel per conditionem suo iuri mederi? Sed nec retentio *ob res amotas* necessaria est, cum pateat omnibus maritis rerum amotarum iudicium. Sileat *ob liberos* retentio, cum ipse naturalis stimulus parentes ad liberorum suorum educationem hortetur: ne varium genus cul-pae mariti contra uxores excogitent, ut possint eadem retentione contra eas uti, cum et iam imperialibus constitutionibus statutum sit, si culpa mulieris dissolutum matrimonium fuerit, quid fieri oporteat.

Die ehemals sehr verschiedenen Retentionen eines Theils der dos, und die Strafen durch frühere Zurückgabe derselben wurden nun also durch andere Vermögens-Strafen ersetzt. Es sind hier besonders zwey Verordnungen merkwürdig, welche R. Justinian über diesen Gegenstand erließ. Die erste ist die Novelle 117. Kap. 8. *pr.* und §. 2. welche nach Hombergk's Uebersetzung also lautet:

*Pr. Causas igitur, ex quibus maritus sine periculo repudium mittere, et dotem mulieris lucrari potest, ita ut dominium eius liberis eiusdem matrimonii servetur, aut, liberis non extantibus, ipse etiam dominio fruatur, has esse decernimus.*

§. 2. Si maritus uxorem suam adulterii convinci posse existimaverit, convenit, maritum primo mulierem vel etiam adulterum accusare: et si accusatio illa vera probata fuerit, tum misso repudio, *maritus una cum donatione propter nuptias dotem quoque habeat: praeterea, si liberos non habeat, tantum ex reliquis bonis mulieris accipiat, quantum tertia pars dotis esse intelligitur: ut dominio eius et dos, et poena a nobis definita applicetur. Si enim liberos ex eodem matrimonio habeat, iubemus, ut et dos, secundum leges hac de re latas, et reliqua mulieris substantia liberis servetur, atque ita adulter legitime convictus, una cum muliere puniatur. Et si quidem adulter uxorem habeat, illa tam dotem suam, quam donationem propter nuptias accipiat: ita ut si liberos habeant, mulier solo usufructu donationis fruatur, dominio secundum leges liberis servando: reliquam vero mariti substantiam liberis eius ex liberalitate nostra donamus. Sin autem liberi non extent, sancimus, ut dominium quidem donationis ante nuptias mulieri competat, reliqua vero omnis mariti substantia fisco secundum veteres leges applicetur.*